
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
 Edição nº 179/2014 – São Paulo, sexta-feira, 03 de outubro de 2014

 

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
 

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

 

PRESIDÊNCIA 

 

:: SEI / TRF3 - 0678856 - Despacho :: 

DESPACHO
Processo SEI nº 0018208-78.2014.4.03.8000
Documento nº 0678856
DESPACHO PROFERIDO PELA DIRETORA DA SUBSECRETARIA DO PRÓ-SOCIAL, BENEFÍCIOS E

ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 202 e

203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-08449/94-UMED - CATARINA SACHIKO KAWAKAMI MATSUMOTO, no dia 24.09.2014;

-50178/03-UMED - CHRISTIAN TORRIERI GONÇALVES, no dia 25.09.2014;

-52946/98-UMED - ELIANA DA COSTA ALCANTARA, no dia 24.09.2014;

-55515/99-UMED - HILDA DE OLIVEIRA KRENTZ, nos dias 23.09 e 24.09.2014;

-50156/02-UMED - ROBERTO ANTONIO SOARES, no período de 24.09 a 26.09.2014;

-10803/96-UMED - ROSANGELA VIEIRA DE VASCONCELOS, no dia 23.09.2014;

-10983/94-UMED - SILVANO PEREIRA FERNANDES, no dia 24.09.2014.

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 82, 202

e 203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50266/04-UMED - ANEZIO HENRIQUE JUNIOR, no dia 24.09.2014;

-52955/98-UMED - KARLA ALVES LISBOA, no dia 24.09.2014;

-10554/96-UMED - MARGARETH DE SOUZA, no período de 23.09 a 26.09.2014;

-50160/04-UMED - MARISOL PEDROSO RIBEIRO, no período de 16.09 a 15.10.2014;

-50120/01-UMED - MONICA MARIA MELONI SICOLI, nos dias 25.09 e 26.09.2014;

-01084/94-UMED - RUTH BEATRIZ JERONYMO, no dia 24.09.2014;

-50144/09-UMED - WLADIMIR RODRIGUES, no período de 24.09 a 03.10.2014.

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 202 e

203, §§ 2º e 3º e artigo 204 da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50654/13-UMED - FRANCISCO RICARDO DO NASCIMENTO, nos dias 23.09 e 24.09.2014;

-55515/99-UMED - HILDA DE OLIVEIRA KRENTZ, no dia 25.09.2014;

-50457/10-UMED - MARCIO VERGO CAMPOS, no período de 07.09.2014 a 01.01.2015;

-10554/96-UMED - MARGARETH DE SOUZA, no dia 19.09.2014;

-50284/05-UMED - MARIO LUIZ BARISÃO, no dia 25.09.2014;

-01508/94-UMED - SORAYA DE MOURA CAMPOS, no período de 24.09 a 30.09.2014.

Concedendo licença por motivo de doença em pessoa da família, às servidoras abaixo relacionadas, nos termos do

artigo 83 da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50609/04-UMED - ALEXA FABIANA DE JESUS VARGAS, no dia 19.09.2014;

-12116/96-UMED - LUCIANA REAL LEITE BENEDICTO, no dia 23.09.2014;

-50181/05-UMED - MARILDA CARVALHO MACHADO, no dia 23.09.2014;

-50254/09-UMED - MILENA CASTELHANO DE LIMA TARDELLI, nos dias 22.09 e 23.09.2014.

Concedendo licença por motivo de doença em pessoa da família, às servidoras abaixo relacionadas, nos termos

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 03/10/2014     1/122

VALDECI
BARREIRA
ESPINELLI:
1642

Assinado de forma digital por
VALDECI BARREIRA
ESPINELLI:1642
DN: CN=VALDECI BARREIRA
ESPINELLI:1642,
OU=SERVIDOR, OU=TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 3A
REGIAO-TRF3, OU=Autoridade
Certificadora da Justica - ACJUS
v4, OU=Cert-JUS Institucional -
A3, O=ICP-Brasil, C=B
Dados: D:20141002174355-
03'00'



Portaria Nº 0647512, DE 08 DE setembro DE 2014.
O DOUTOR LUÍS ANTÔNIO ZANLUCA, JUIZ FEDERAL DA 1ª VARA FEDERAL EM SOROCABA, 10ª

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO que a servidora MARIALVA VIEIRA DOS SANTOS, RF 2826, ocupante da função

comissionada de Supervisora de Processamentos de Execuções Fiscais, esteve em licença médica no período de

26/08/2014 a 28/08/2014, 18/09/2014 e 25/09/2014,

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MÔNICA VIRGINIA GOMES CHARTONE DE ARRUDA, RF 2839, para

substituí-la nos referidos períodos.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 

 

 

 

 

 

 

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SAO PAULO 
 

5ª VARA PREVIDENCIARIA 

 

:: SEI / TRF3 - 0688356 - Portaria N.I. :: 

Portaria nº 023/2014
A DOUTORA TATIANA RUAS NOGUEIRA, MMª. Juíza Federal Titular da 5ª Vara Federal Previdenciária –

1ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO a absoluta necessidade de serviço neste Cartório.

RESOLVE: 

ADIAR o terceiro período de férias da servidora ROSIMERI SAMPAIO, RF 3408, Analista Judiciário,

anteriormente marcadas para o período de 15.10.14 a 24.10.14 para o período de 09.12.14 a 19.12.14.

PUBLIQUE-SE, OFICIE-SE E CUMPRA-SE.

São Paulo, 01 de outubro de 2014.

 

 

 

 

 

 

 

8ª VARA PREVIDENCIÁRIA 

 

:: SEI / TRF3 - 0686888 - Portaria :: 

Portaria Nº 0686888, DE 01 DE outubro DE 2014.
O DOUTOR FABIO KAIUT NUNES, JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DA

TITULARIDADE DA 8.ª VARA FEDERAL PREVIDENCIÁRIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais e regulamentares, 

CONSIDERANDO a regra constitucional do artigo 93, inciso XIV da Constituição Federal de 1988, e o artigo

162, § 4°, do Código de Processo Civil, que permitem à Secretaria do juízo a prática de atos processuais,

independentemente de despacho judicial, na hipótese de atos meramente ordinatórios, desprovidos de conteúdo

decisório;

Documento assinado eletronicamente por Luís Antônio Zanluca, Juiz Federal, em 01/10/2014,
às 18:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Ruas Nogueira, Juíza Federal, em
01/10/2014, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 03/10/2014     92/122



CONSIDERANDO que a matéria versada sobre Renúncia ao Benefício e ou “Desaposentação” encontra-se

impugnada e submetida à Colenda Suprema Corte em regime de repercussão geral no RE 381.367;

CONSIDERANDO, ainda, a importância da uniformização de jurisprudência como corolário do princípio da

segurança jurídica, e seu papel na conjugação de valores dentro da sistemática processual moderna, ainda que,

eventualmente, em detrimento de aparente celeridade;

RESOLVE: 

Determinar o sobrestamento de todos os feitos em tramitação nesta Vara Federal que versem sobre o assunto

Renúncia ao Benefício e ou “Desaposentação”, para que a tutela jurisdicional seja dotada de efetividade e

igualdade, aplicando-se, oportunamente, a decisão do Supremo Tribunal Federal às presentes e futuras lides.

RESOLVE, ainda, autorizar o Sr. Diretor de Secretaria a praticar os seguintes atos ordinatórios:

a) intimar ambas as partes do sobrestamento do feito;

b) autuar, mandar citar e, depois de efetivada a citação, comunicar o efeito de sobrestamento sobre os novos

processos que vierem a ser distribuídos a esta Vara sobre a matéria em questão;

c) trazer à Secretaria os feitos atualmente conclusos para sentença sobre a matéria em questão.

Os expedientes deverão ser certificados nos autos após sua realização e publicação em todos os feitos em

tramitação, e se iniciarão com a seguinte redação: "Nos termos do artigo 162, §4º, do Código de Processo Civil

e Portaria0686888/2014 – SEI desta 8.ª Vara Federal Previdenciária de São Paulo, .....(ato ordinatório). ..”

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Acautelem-se os autos sobrestados em Secretaria.

Dê-se ciência do teor desta Portaria aos servidores lotados nesta Vara Federal Previdenciária.

Comunique-se à Corregedoria Regional da 3a Região sobre o teor desta Portaria.

Fabio Kaiut Nunes 
Juiz Federal Substituto no exercício da Titularidade

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 

 

 

 

 

 

 

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ARARAQUARA 
 

DIRETORIA DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ARARAQUARA 

 

:: SEI / TRF3 - 0686332 - Portaria :: 

Portaria Nº 0686332, DE 30 DE setembro DE 2014.
A DOUTORA VERA CECÍLIA ARANTES DE FERNANDES COSTA, JUÍZA FEDERAL

CORREGEDORA DA CENTRAL DE MANDADOS DE ARARAQUARA/SP em exercício, no uso de suas

atribuições legais, e,

CONSIDERANDO os termos dos Provimentos nº 64/2005, inclusive com as modificações dos Provimentos nº

102/2009 e nº 121/2010, todos da E. Corregedoria Regional da Justiça Federal da 3ª Região,

RESOLVE: 

1) APROVAR a escala de plantão judiciário para o mês de outubro de 2014 dos Analistas Judiciários -

Executante de Mandados dessa Central, como segue:

 

Documento assinado eletronicamente por Fabio Kaiut Nunes, Juiz Federal Substituto, em
01/10/2014, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Dia Plantonista(s)

01 Douglas Gracindo Alves (RF 6523)

02 Humberto Valente Leonardi (RF 2627)

03 Juliana Maria Martins Mode (RF 6750)

04 Vanderlei Navarro (RF 6822)

05 Vanderlei Navarro (RF 6822)

06 Sílvia Regina Sedenho (RF 4283)

07 Vanderlei Navarro (RF 6822)

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 03/10/2014     93/122


